
 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico, Terza Missione e Partecipate 

Università Mediterranea di Reggio Calabria | Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria | PEC: amministrazione@pec.unirc.it 

 

  
IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 

marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012, modificato 

con Decreto Rettorale n. 295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, 

del 16 novembre 2013 e con Decreto Rettorale n. 249 del 25 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, serie generale, n. 206 del 4 settembre 2023; 

 

Vista la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii. coordinata ed aggiornata dal D.l.gs. 30 giugno 2016, n. 127, dal D. lgs. 25 novembre 

2016, n. 222 e dal D. lgs. 16 giugno 2017, n. 104; 

 

Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

 

Visto il DR. n. 454 del 9 dicembre 2022, con il quale è stato adottato il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di 

Ricerca”;  

 

Visto il D.M. n. 301 del 22.03.2022, con cui sono state approvate le Linee guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato 

che hanno ridefinito, in termini di indicatori e di parametri, i requisiti generali per il ri-accreditamento dei Corsi di dottorato 

di ricerca; 

 

Visto il DR n. 183 del 21.06.2024 con il quale sono indette le selezioni pubbliche a n. 29 posti complessivi (di cui n. 23 posti 

con borsa di studio e n. 6 posti senza borsa), presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, ai fini 

dell’ammissione per l’a.a 2024/2025 ai Corsi di Dottorato di Ricerca per il ciclo XL, tra cui quello in “Scienze Agrarie, 

Alimentari e Forestali”; 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art.4 comma 6 del bando di selezione, “Sono ammessi alla prova orale i candidati che 

abbiano conseguito un punteggio non inferiore a 42/60”; 

 

Tenuto conto che per il Corso di Dottorato di cui sopra sono stati banditi n. 5 posti di cui n. 4 con borsa e n. 1 senza borsa e 

che tra i 4 posti con borsa n.1 è stato riservato preferibilmente ad eventuali candidati stranieri, ai sensi di quanto previsto 

nell’allegato A del bando (DR n. 183 del 21.06.2024); 

 

Visto il DR. n. 235 del 30.07.2024 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’espletamento del concorso di 

ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali” XL ciclo; 

 

Visto il DR n. 273 del 13.09.2024 con cui sono stati approvati gli atti concorsuali di cui in premessa nonché la relativa 

graduatoria generale di merito; 

 

Tenuto conto che con il predetto DR n. 273/2024, nell’ambito della tabella “Graduatoria Borsa Fondi Ateneo”, è stata 

ammessa, quale vincitrice la dott.ssa Fatma Zohra Sennoun (quinta classificata) nonché beneficiaria del posto “riservato 

preferibilmente” ad eventuali candidati stranieri;  

 

Visto il ricorso al TAR di Reggio Calabria proposto dal candidato Dott. Giulio Scarpino – prot. 33468 del 18.10.2024; 

 

Vista la nota prot.  n. 33997del 23.10.2024 con cui il Responsabile dell’Ufficio legale, dott. Domenico Marcianò, chiedeva 

al Presidente della Commissione giudicatrice di produrre una relazione ricognitiva avente ad oggetto la selezione dei candidati 

effettuata dalla stessa 

 

Vista la nota prot. n. 34015 del 23.10.2024 con cui il presidente della Commissione nominata con DR. n. 235 del 30.07.2024, 

Prof. Marco Poiana, comunicava che “è stato rilevato un mero errore materiale di calcolo inerente alla valutazione della 

candidata Fatma Zohra Sennoun” alla quale era stato attribuito, nella valutazione dei titoli (progetto di ricerca e curriculum 

vitae), un punteggio pari a 42,2 in luogo di 40,2; 

  



 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico, Terza Missione e Partecipate 

Università Mediterranea di Reggio Calabria | Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria | PEC: amministrazione@pec.unirc.it 

 

Vista la nota prot. n. 34472 del 25.10.2024 con la quale Responsabile dell’Area Ricerca, trasferimento tecnologico, terza 

missione e partecipate, in sostituzione della responsabile del procedimento originariamente individuata ai sensi della Legge 

241/1990 e del Regolamento di Ateneo sui procedimenti amministrativi, chiedeva al Presidente prof. Marco Poiana, di 

riconvocare la Commissione giudicatrice al fine di rivalutare gli atti e di rimuovere eventuali errori riscontrati; 

 

Vista la nota prot. 34752 del 28/10/2024 con cui il Presidente della Commissione giudicatrice trasmetteva alla Responsabile 

dell’Area Ricerca, trasferimento tecnologico, terza missione e partecipate il verbale n. 6 del 28.10.2024, corredato 

dall’Allegato1 relativo alla rettifica della graduatoria per l’ammissione, a.a 2024/2025, ai Corsi di Dottorato di Ricerca in 

Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali, XL ciclo, in particolare relativamente al posto con borsa su fondi di Ateneo (tema 

libero);  

 

Tenuto conto che dal verbale di cui al punto precedente risulta che “la Commissione conferma che il mero errore di calcolo 

aritmetico è stato commesso nella somma delle due voci a) Progetto di ricerca e b) Curriculum vitae et studiorum. La 

candidata Sennoun Fatma Zohra, così come riportato nel verbale 3, ha ottenuto 37 punti per la valutazione del Progetto di 

ricerca e 3,2 punti per il Curriculum vitae et studiorum. Alla luce delle risultanze, quindi, il punteggio finale inerente alla 

“Valutazione progetto di ricerca e titoli” è pari a 40,2 punti anziché 42,2 punti. In base a quanto stabilito dall'art. 4, comma 

6, del bando di ammissione al XL ciclo dei corsi di Dottorato di Ricerca, con sede amministrativa presso l'Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria, la Dott.sa Sennoun, non ha raggiunto il punteggio minimo, pari a 42/60, richiesto 

per essere ammessa alla prova orale.  

La Commissione, tenuto conto del bando, della griglia di valutazione approvata nel verbale n. 1, e delle risultanze della 

rettifica del voto attribuito alla dott.sa Sennoun procede alla rettifica della valutazione dei titoli e dei progetti di ricerca 

inerenti alla sola borsa su fondi di Ateneo (tema libero) che risulta come di seguito: 

 

verbale n. 1, e Candidato/a  Nazionalità  Punteggio 

progetto di 

ricerca (45/60)  

Punteggio 

Titoli (15/60)  

Punteggio 

totale 

(60/60)  

Ammissione al 

colloquio  

Alberto Simone  Italiana  44  10,5  54,5  Ammesso  

Scarpino Giulio  Italiana  42  10,7  52,7  Ammesso  

Emo Elisabetta  Italiana  37  10  47  Ammessa  

Capogreco Raffaele  Italiana  35  10  45  Ammesso  

Paone Asia  Italiana  34  9,7  43,7  Ammessa  

Dos Santos Moreira Daiana  Brasiliana  41  2  43  Ammessa  

Battaglia Santo  Italiana  39  3,9  42,9  Ammesso  

Sennoun Fatma Zohra  Algerina  37  3,2  40,2  **  

Das Arvind Andrew  Indiana  32  2,6  34,6  Non Ammesso  

Denami Antonino  Italiana  26  11,8  37,8  Non Ammesso  

Ladjouzi Rachid  Algerina  -  -  .  Non Ammesso*  

 

*Il candidato Ladjouzi Rachid non è stato valutato in quanto il titolo di studio presentato non è stato tradotto in una delle 

lingue della Comunità Europea (art. 3, comma 8 del bando).  

**La candidata Sennoun Fatma Zohra è stata erroneamente ammessa all’orale. 

 

Tenuto conto che la Commissione procede conseguentemente a rettificare la graduatoria inerente alla prova orale e di lingua 

riguardante la borsa su fondi di Ateneo (tema libero), dichiarando espressamente annullata la prova orale sostenuta dalla 

candidata Sennoun Fatma Zohra; 

 

Preso atto altresì della graduatoria finale riformulata dalla Commissione e riportata nell’Allegato 1 al verbale n. 6 del 

28.10.2024, da cui risulta espunta la candidata Sennoun Fatma Zohra; 

 

Constatata la regolarità formale del verbale n. 6 del 28.10.2024 redatto dalla Commissione giudicatrice; 

 
Rilevato che la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 21 -novies della legge 241/1990, è titolare in relazione alle 

procedure concorsuali del potere di annullare o revocare in via di autotutela un bando e/o le singole operazioni di selezione 

in forza del più ampio potere discrezionale riconosciutole ex lege;  

 



 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico, Terza Missione e Partecipate 

Università Mediterranea di Reggio Calabria | Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria | PEC: amministrazione@pec.unirc.it 

 

Dato atto della sussistenza di un interesse pubblico completo e attuale all’annullamento e rettifica della graduatoria per 

l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca per il ciclo XL in “Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali” limitatamente 

Borsa bandita a valere su fondi di Ateneo;  

 
 

DECRETA 

 

 

Art. 1  

1. Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, sono approvati gli atti della 

Commissione sopra richiamati (Verbale n. 6 del 28.10.2024 e Allegato 1 al predetto verbale). 

 

2. Conseguentemente è approvata la seguente graduatoria finale di merito relativa alla borsa bandita a valere su fondi 

di Ateneo nell’ambito del bando per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Agrarie, Alimentari 

e Forestali” (D.R. n. 183/2024): 

Candidato  Nazionalità  Prova Orale  Valutazione Titoli e 

Progetto di Ricerca  

Totale  

Scarpino Giulio  Italiana  55  52,7  107,7  

Alberto Simone  Italiana  52  54,5  106,5  

Emo Elisabetta  Italiana  52  47  99  

Capogreco Raffaele  Italiana  45  45  90  

Battaglia Santo  Italiana  Insufficiente  42,9  Non idoneo  

Dos Santos Moreira Daiana  Brasiliana  Insufficiente  43  Non idonea  

Paone Asia  Italiana  Insufficiente  43,7  Non idonea  

 

 

3. Limitatamente alla sola graduatoria di cui al comma 2, riguardante l’unico posto con borsa su fondi di Ateneo, è 

annullato, in autotutela, il DR n.273 del 13 settembre 2024 di approvazione degli atti del concorso pubblico per 

l’ammissione al XL ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali”, che 

conserva la sua validità per le rimanenti graduatorie ivi approvate. 

 

Art. 2 

1. Il responsabile del procedimento provvederà alla pubblicazione della graduatoria di cui all’art. 1 sul portale 

Amministrazione Trasparente dell’Ateneo, all’attuazione dei connessi atti conseguenti nonché alle comunicazioni 

verso i candidati interessati e verso i docenti responsabili del Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Agrarie, 

Alimentari e Forestali”. 

 

La Responsabile di Area  

Dott.ssa Rosa Paola Arcà 

 

 

 

 

Il Direttore Generale f.f. 

Dott. Michele R.L. Zirilli 

 

 

Il Rettore 

Prof. Giuseppe Zimbalatti 

 


		2024-10-30T11:26:41+0000
	Rosa Paola Arca'


		2024-10-30T13:01:52+0100
	IT
	Michele Roberto Luciano Zirilli


		2024-10-31T10:47:57+0100
	IT
	Giuseppe Zimbalatti




